
Parco Regionale delle Alpi Apuane 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE n. 08 del 28 marzo 2008 
Unità Operativa. “Pianificazione territoriale” 
 
OGGETTO: Restauro dell’Oratorio dell’Annunziata per la realizzazione di un 
laboratorio ambientale, nel Comune di Seravezza. Approvazione progetto definitivo.  

 
 

 
PUBBLICAZIONE: 
 
La pubblicazione all’ 

Albo pretorio della 

presente determinazione 

dirigenziale, è iniziata il 

giorno  

e vi rimarrà per 15 

giorni consecutivi. 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 
ALBO PRETORIO: 
 
Pubblicata  

dal 

al 

n.°                del registro 

 
IL DIRETTORE 

 
__________________ 

 
 

Il responsabile della U.O. Pianificazione territoriale 
 
 

Visto il Programma triennale delle opere pubbliche 
2007 - 2009 e l’Elenco annuale 2007 di cui il Parco è 
soggetto attuatore, approvato con delibera di Consiglio 
direttivo n. 8 del 02.04.2007; 
 
Considerato che i documenti programmatori di cui 
sopra prevedono, tra i diversi interventi, la 
realizzazione del Restauro dell’Oratorio 
dell’Annunziata per la realizzazione di un laboratorio 
ambientale, nel Comune di Seravezza; 
 
Vista la propria determinazione dirigenziale n. 7 del 26 
marzo 2008 con cui viene impegnata la somma di euro 
€ 128.000,00, per l’intervento di Restauro 
dell’Oratorio dell’Annunziata per la realizzazione di un 
laboratorio ambientale, nel Comune di Seravezza 
sull’intervento 2.09.01.01 cap. 58, del Bilancio 2008; 
 
Ricordato che con la medesima determinazione 
dirigenziale di cui sopra si stabilisce che l’intervento in 
oggetto potrà avere corso, ovvero la somma di euro € 
128.000,00 potrà essere spesa, solo una volta che il 
Parco abbia acquisito il diritto di superficie 
dell’Oratorio dell’Annunziata, da parte della proprietà, 
Curia Arcivescovile di Pisa e Parrocchia di San Martino 
alla Cappella; 
 
Visto il progetto definitivo per il Restauro 
dell’Oratorio dell’Annunziata per la realizzazione di un 
laboratorio ambientale, nel Comune di Seravezza, 
elaborato dalla U.O.C. Pianificazione territoriale, 
costituito dai seguenti elaborati: 
 
 
 

 
 
 



 
Il Direttore 

dott. Antonio Bartelletti 
 
 
 
1) Relazione tecnica; quadro economico; documentazione fotografica; 
2) Computo metrico estimativo; 
3) TAV. 1 Stato di rilievo. Plamimetrie, prospetti e sezioni; 
4) TAV. 2 Stato di progetto. Plamimetrie, prospetti e sezioni; 
5) TAV. 3 Stato di progetto. Particolari costruttivi; 
 
Accertato che il suddetto progetto prevede una spesa complessiva di € 128.000,00 così ripartita: 
 
Importo lavori di restauro € 110.000,00 
TOTALE IMPORTO LAVORI € 110.000,00 
 
Somme per IVA (10% importo lavori) € 11.000,00 
Somme per incentivi progettazione interna (2% importo lavori) € 2.200,00 
Somme per consulenze, collaborazioni ed altre somme a disposizione € 4.800,00 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 18.000,00 

 
TOTALE IMPEGNO DI SPESA € 128.000,00 
 
 

DETERMINA 
 
 
di approvare il progetto DEFINITIVO per i lavori di Restauro dell’Oratorio dell’Annunziata per la 
realizzazione di un laboratorio ambientale, nel Comune di Seravezza, composto dagli elaborati 
elencati in narrativa; 
 
di approvare il quadro economico riepilogativo dei costi complessivi dei lavori di Restauro 
dell’Oratorio dell’Annunziata per la realizzazione di un laboratorio ambientale, nel Comune di 
Seravezza, come riportato in narrativa e che comporta un impegno complessivo di spesa pari a € 
128.000,00; 
 
che il presente provvedimento entri immediatamente in vigore; 
 

 
Il Responsabile U.O. Pianificazione territoriale 

dott. arch. Raffaello Puccini 
 
 
 
 
 
 


